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OBEC PŘÁSLAVICE S OSADOU KOCOUROVEC 
 

ZPRAVODAJ 
 

DVOUMĚSÍČNÍK * ročník 19     číslo 2/2015     duben – květen 2015         Cena: 5,- Kč 

 

Vážení spoluobčané, 

 

        v minulém zpravodaji vám předsedkyně finančního výboru popsala, 

jak funguje finanční výbor v obci. Protože ne všichni znají tuto proble- 

matiku, chtěl bych dodat pár vět. 

        Finanční výbor v obci pracuje a pracoval vždy, za každého zastu- 

tupitelstva a řídil se zákonem, tak jak je to popisováno. Nejedná se o nic 

nového, předsedkyně výboru jen chtěla zdůraznit a přiblížit poslání výboru.  

Mimo finanční a kontrolní výbor, které zřizuje zastupitelstvo obce, kon- 

troluje hospodaření obce také nezávislý audit minimálně čtyřikrát do roka 

a audit krajského úřadu dvakrát do roka. Na každou dotaci přijede 

několikrát kontrola poskytovatele dotace. 

 

Dále bych se věnoval poplatkům. 

        V tomto roce zůstává poplatek za odpad ve výši 490 Kč na občana. 

Tato částka zůstává stejná již od roku 2010. Díky zvýšenému třídění odpadů 

není třeba poplatek navyšovat. Za tříděný odpad obec nic nehradí. Toto je 

hrazeno z prostředků systému EKO-KOM, a obec za třídění navíc dostává 

odměny, které náklady na odpad dále snižují. 

        Poplatek za stočné je na občana již od roku 2012 ve výši 36 Kč/m³/rok 

podle směrných čísel 1 260 Kč. Potvrdilo se, že sice náročné provozování 

čistírny odpadních vod vlastními silami se nám vyplatí. 

 

Co plánujeme v tomto roce v oblasti investic. 

        Především dokončit revitalizaci středu naší obce – opravu silnice 

„Pařížská“ – za kaplí sv. Rocha. 

        Dále připravujeme opravu kanalizace a komunikace místní části 

Hliník, v rámci které bude připraveno napojení kanalizace z prostoru „za 

Kadlčíkovým“. V současnosti dokončujeme projektovou dokumentaci, po- 

žádali jsme o dotaci z prostředků Regionálního operačního programu 

(ROP) Střední Morava, kde bychom mohli získat dotaci až cca 50 % ná- 

kladů. V současnosti řešíme nevyřízené majetkoprávní vztahy – situace v 

katastru nemovitostí neodpovídá skutečnosti. Realizaci předpokládáme 

ještě v tomto roce. 

        Připravujeme odlehčovací kanalizaci, která povede v prostoru za 

humny kolem „Ořechovky“. Ta svede nadbytečné vody ze Státní a Stádla a 

vyřeší problém zahlcování páteřní kanalizace při silných deštích. 

        Nutno je také výhledově řešit rozšíření mateřské školky. Po majet- 

koprávním vypořádání bychom chtěli provést opravu komunikace Vilky 2, 

připravujeme opravu komunikací na obecním sídlišti. Potřeba je také 

opravit zbývající chodníky, doplnit chodník k novostavbám na Bystřické a 

další.  

  

Z obsahu  

zpravodaje: 

 

   Víte, že... 

 

Dění v obci, 

mikroregionu  

 

Připomeňme si 

       

- Památky v okolí         

   - Z přírody 

- Jak se u nás žilo  

- Z historie 

- Historické foto 

- O čem se jinde 

  nepíše             

 

A něco navíc 

 

Sponzoři 

 

Společenská 

rubrika 

 

Akce v obci   
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        V loňském roce nám Vojenské lesy vrátily obecní lesy ve Vrtově. Zjednodušeně se jedná 

o stráně od Vrtůvky směrem k naší obci. Současně s převzetím lesa jsme také obdrželi nařízení dát 

les do pořádku. Je zde kůrovec, který likviduje především smrky, dále je zde spousta přestárlých, 

suchých a popadaných stromů. Na těžbu těchto dřevin a novou výsadbu zastupitelé vybrali firmu 

pana Zdeňka Vysloužila, který za vytěžené dřevo obci platí. Loňský mokrý konec roku a teplá zima 

těžbu hodně ztížily, dále výstavba čističky odpadních vod na jediné cestě do Vrtova ze strany od 

Mrskles znamená zneprůjezdnění z této strany. 

        Na ozdravění lesa se podílejí dále i obecní zaměstnanci, kteří čistí les od náletů za 

„Najmanovým“ po Šifrovku. 

        Ing. Čestmír Rochovanský 

starosta obce 

 

  V Í T E   Ž E...  

 

Sběr nebezpečného odpadu se uskuteční v sobotu 18. dubna 2015 ve sběrném dvoře v běžné 

otevírací době od 9.00 do 11.00 hodin. 

 

1. dubna 2015 se provede opětovné rozmístění kontejnerů na bioodpad po vesnici a znovu začne 

vývoz biopopelnic firmou SITA CZ a.s. 

 

 

 

 

 

Obci Přáslavice se v loňském roce podařilo získat dotaci na nákup pros-

tředků na svoz a využití bioodpadů. Finanční prostředky byly poskytnuty v 

rámci Operačního programu Životní prostředí, podporovaného z pros- 

tředků ERDF/FS a spolufinancovaného ze SFŽP ČR.  

Obec tak získala svozový prostředek MULTICAR M27 včetně doplňků a 

200 ks biopopelnic velikosti 120 a 240 litrů. 

Celkové náklady činily cca 3,32 mil. Kč, ze kterých poplatek obce činil přibližně 350 tis. Kč.  

 

Ze stejného programu získala obec v rámci Mikroregionu Bystřič-

ka 200 ks zahradních kompostérů o obsahu 900 litrů. Celkové ná-

klady činily cca 578 tis. Kč, ze kterých poplatek obce činil přibliž-

ně 49 tis. Kč. 

Občané, kteří mají o biopopelnice nebo kompostéry zájem, ješ-

tě pořád se můžou na obci přihlásit. Výdej bude prováděn do 

vyčerpání zásob.  

 

                                                       

           Z regionálního operační- 

           ho programu Regionu 

           soudržnosti Střední Mo-

rava se nám podařilo získat příslib dotace na revitalizaci 

centra obce „Centrum obce – odpočívková zóna Přáslavi-

ce“. Celkové náklady odhadujeme na 7,9 mil. Kč, dotace 

maximálně 85 %, doplatek obce minimálně 1,2 mil. Kč. 

Tato akce zatím probíhá, chybí dokončit vrchní asfaltové 

vrstvy komunikace Pařížská (za kaplí sv. Rocha). 
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D Ě N Í   V   O B C I,   M I K R O R E G I O N U... 

 

 

 Dne 7. 2. 2015 proběhl ve velkém sále Víceúčelového centra obce Přáslavice již tradiční 

hasičský ples. K tanci a poslechu nám hrála hudební formace PROFI-L. Repertoár byl opravdu 

pestrý, určitě si přišli na své jak mladší, tak i ti dříve narození. Taneční parket byl zaplněn 

tanečními páry, a mnozí si společně s kapelou zpívali známé písně a hity nebo jen tak pobrukovali 

do taktu. Při tanci také vyhládne a k příjemné zábavě patří určitě i bohaté občerstvení, o něž nebyla 

nouze, a tak pořadatelé nic nenechali náhodě. Zvláště výtečný domácí bufet šel rychle na odbyt a 

paní Ivaně Auffahrtové, která nám ho již po léta peče, patří naše vřelé poděkování. 

Velice působivé a překvapivé bylo 

kulturní vystoupení našich mladých 

dívek a žen hasiček. Dokázaly v na- 

prostém utajení ve svém volném čase 

nacvičit a po svém si vytvořit cho- 

reografii, navrhnout kostýmy atd. k 

všem notoricky známé spartakiádní 

skladbě z roku 1985 „POUPATA“. 

Toto netradiční excelentní vystoupení 

se setkalo s obrovským úspěchem, 

vneslo mezi účastníky plesu svěží vítr, 

krásnou podívanou, rytmus, pohyb, zkrátka vše, co patří k mládí, a bylo se vskutku na co dívat. 

Naše děvčata hasičky mají přece sportem vytrénovaná tělíčka, což jistě ocenila zvláště mužská část 

účastníků plesu. Ve skladbě se mimo jiné zpívá: „Když se podaří, co se dařit má, tak je přece krásně 

na světě“ – a nám nezbývá než potvrdit, že vystoupení se našim děvčatům opravdu podařilo! Vždyť 

i našeho velitele SDH Přáslavice bratra Josefa Bartoňka ovládly emoce a s radostí a dojetím přiběhl 

doprostřed sálu k uklánějícím se děvčatům, dokonce i poklekl a předal malý dárek jako poděkování 

za celý náš sbor. Uvidíme, zda nás děvčata překvapí i příští rok, ale nepředbíhejme. 

 Je na místě poděkovat všem bez rozdílu, kteří se o zdárný průběh plesu zasloužili. 

Poděkování patří také OÚ Přáslavice a ostatním štědrým sponzorům jak z řad organizací, 

soukromých podnikatelů v naší obci, tak i jednotlivým členům SDH Přáslavice. Díky sponzorům 

jsme měli vysoký počet hodnotných cen v tombole. Účast byla oproti loňskému roku vyšší a 

celkově se náš ples vydařil. Ti, co se chtěli přijít pobavit a zatančit, určitě zklamaní nebyli, někteří 

si odnášeli domů i nějakou výhru z tomboly. Ale co je nejdůležitější, odcházeli s pocitem příjemně 

prožitého večera se svými kamarády, přáteli, blízkými partnery. A tak se opět za rok budeme těšit 

na setkání! 

Za SDH Hana Černochová                                                                                                                                                                         
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SOKOLSKÉ ŠIBŘINKY 

 

Několik záběrů ze SOKOLSKÝCH ŠIBŘINEK ze soboty 21. února 2015.  

Mažoretky ze základní školy vše zahájily a pak rej masek „řádil“ až do pozdních nočních hodin. 
 

MASOPUST 

Průvod několika masek za doprovodu harmonikáře procházel vesnicí v sobotu 28. února 2015. 

Hlavním iniciátorem Masopustního průvodu byl pan Jiří Dočkal, kterého velmi mrzí ne příliš velký 

zájem ze strany občanů o tuto tradici. A jak to bude vypadat příští rok? Necháme se překvapit. 

mg 
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 Za hojné účasti dětí, rodičů a prarodičů se v sobotu 14. března na malém sále Obecního úřa-

du v Přáslavicích uskutečnily Dětské šibřinky. 

 O zábavu se postaralo hudební uskupení dětí z Dětského domova v Olomouci pod vedením 

pana Dalibora Křepského. 

 Rády bychom touto cestou ještě jednou poděkovaly panu starostovi a celému vedení obce za 

pomoc při organizování celé akce. 

Za SRPŠ ZŠ Miroslava Tomaštíková 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Jednou z velikonočních zvyklostí je chození s jedličkou. Co to vlastně jedlička je? Uříznutý 

vršek jedličky nebo smrčku, na němž sedí panenka. Vršek je ozdoben různobarevnými stuhami a 

papírovými květy. Před Velikonocemi dívky s jedličkou obcházejí vesnici, zpívají koledu a 

dostávají za to dárečky nebo peníze.  

 Děkujeme našim děvčatům ze základní školy a paní učitelce Fojtíkové, že na tuto tradici 

nezapomínají. 

mg 
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Co nového ve školce 
 

 V měsíci únoru jsme měli jako téma „Tělo a naše zdraví“. Mimo jiné jsme procvičovali 

smysly a během toho i chutě a vůně, a tak při ochutnávání potravin jsem se dozvěděla – cituji: „Já 

tady cítím chutě“.   

 Také jsme bystřili mozek atd., a při rozhovoru jsme s dětmi přišli na to, že: 

– kdo dělá chytrosti je chytrej, 

– kdo dělá hlouposti je hloupej, 

– kdo dělá blbiny je „blbej“.    

 A pak za mnou přišel jeden chlapec s tím, že: „Ale paní učitelko, kdo je blbej, musí být i 

chytrej, protože by ty blbiny přece nevymyslel“. 

 Tak to je všechno od našich dětí. 

O. M.  
 

 

 
 

 

„Zimo, zimo, táhni pryč.“ 

„Vstávej, vstávej, ratata, jaro ťuká na vrata.“ 

 Těmito slovy začíná jarní říkadlo pro přivolání jara a zahnání zimy. A i děti v naši mateřské 

škole si chtěly jaro přivolat.  

 Dne 20. března jsme se rozhodli tak učinit. Každá třída si vyrobila svoji vlastní paní Zimu, 

se kterou jsme se šli rozloučit. Letošní zima přece jenom o sobě dala více vědět jako loni a tak bylo 

co zahánět. Rozhodli jsme se tedy pro místo, kde se můžeme s paní Zimou důstojně rozloučit a tím 

místem byly budoucí rybníky ve Vrtově. Krásně nám svítilo sluníčko, ale zároveň jsme měli 

jedinečnou možnost pomocí speciálních brýlí sledovat částečné zatmění slunce. Díky tomuto jevu 

se nám paní Zima ještě hlásila o své místo a hned tak se jí nechtělo odejít. Nicméně děti se s paní 

Zimou rozloučily za doprovodu písní, básniček a říkadel, také si zopakovaly vše, co ví o zimě a 

nadcházejícím jaru. A to vše s námi absolvovaly i rodiče dětí. 

 Doufáme, že toto oblíbené roční období se nám podařilo přivolat, i když to zatím nevypadá, 

že si jej užijeme plnými doušky. Budeme se těšit na další společnou akci s dětmi a rodiči. 

 Vítej jaro!!! 

Za MŠ Adéla Moravcová 
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 Od 13. ledna 2015 je každé úterý otevřený vždy od 14.00 do 17.00 hodin Klub seniorů v č.p. 

142, který pravidelně navštěvuje skupina seniorů. Senioři si u kávy popovídají, někteří si zahrají hry 

nebo si něco přečtou.  

 Dne 10. března 2015 výbor SPCCH Přáslavice, který je patronem tohoto klubu, po dohodě 

se seniory, zorganizoval posezení u příležitosti MDŽ. Seniorky dostaly květinu a pěknou dečku, 

kterou uháčkovala paní Hrinová. Muži ochotně a výborně obsluhovali, všichni byli velmi spokojeni.  

Každý senior z obce, který má zájem o činnost klubu, je srdečně vítán.  

Výbor SPCCH   
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Datum                   Hodina                  Kolo         Autobus   S o u p e ř  

So       4. 4.           15.30            XVI.        -                  Přáslavice                  -      TJ Těšetice  

So   11. 4.           16.00            XVII.           -                  Přáslavice                  -      FC Dolany „B“  

So   18. 4.           16.00            XVIII.          -                 1. FC  Olešnice           -      Přáslavice  

So    25. 4.           16.00            XIX.            -                  Přáslavice                  -        Sokol Příkazy  

Ne       3. 5.           10.15            XX.             -                  FK Hlubočky „B“       -        Přáslavice  

So        9. 5.           16.30            XXI.            -                  Přáslavice                  -        Bohuňovice „B“ 

Ne   17. 5.           16.30            XXII.           -                  Sokol Mladeč            -        Přáslavice 

So    23. 5.           16.30            XXIII.          -                  Přáslavice                  -        SFK Nedvězí  

Ne   31. 5.           15.00            XXIV.          -                  Hran. Petrovice        -        Přáslavice  

So        6. 6.           16.30            XXV.           -                  Přáslavice                  -        Sokol Bouzov  

Ne   14. 6.          15.30            XXVI.         -                Sokol Drahanovice   -       Přáslavice 
 

 

 

 
 

 

Sobota 7. března 2015 – velký sál obecního úřadu v Přáslavicích. 

Večer plný muziky, který zorganizovali bratři Broncovi, byl určený hlavně mladým. Bavili se, 

tančili a dobrá nálada všem vydržela dlouho do noci. 
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P Ř I P O M E Ň M E   S I...  

 

PAMÁTKY NAŠEHO OKOLÍ 

 

Kapucínský kostel Zvěstování Páně v Olomouci 

 

 Když se rozhlédneme po Dolním náměstí v Olomouci, pak v jeho spodní části si určitě 

všimneme kapucínského kostela Zvěstování Páně. Tento kostel s klášterem tu byl budován od roku 

1653, a již v roce 1655 zde byla sloužena první mše svatá. Vysvěcen ale byl až 18. dubna 1661. 

 Dřevěný hlavní oltář je z roku 1756 – je to dílo olomouckého truhláře Josefa Wexenbergera. 

Na oltářním obraze je výjev Zvěstování Páně. Je to dílo vídeňského malíře Tobiáše Pecka.  

 První varhany byly instalovány v roce 1858. Ty dnešní pochází z roku 1913, jsou od firmy 

Tuček z Kutné Hory. Zvenku nad vchodem do kostela je mozaika Zvěstování Panně Marii od Karla 

Bendíka z 80. let 20. století. Od kostela je hezký pohled na celé Dolní náměstí s Mariánským 

sloupem.  

Albín Doležel 

 

Z PŘÍRODY 

 

Mateřídouška (Thymus serpyllum) 

 

 Drobná rostlina, polokeřovitá, aromaticky vonící. Je to 

bylina vytrvalá, u lidí oblíbená. Lodyhy jsou načervenalé, 10 až 

30 cm dlouhé, úplně nebo jen na hranách chlupaté. Má krátké 

řapíkaté listy vejčitého tvaru, které jsou obyčejně naspodu 

barvité. Květy jsou nachové nebo narůžovělé a jsou uspořádané 

do strboulovitých přeslenů. Kvete od začátku června do září. 

Vyskytuje se dosti často na suchých místech. Užívá se nať, která 

se sbírá, než začne rostlina kvést. Seřezáváme i kvetoucí vršky a 

nezdřevnatělé části byliny. Nesmí se sušit na slunci.  

 Dobře působí při uvolňování hlenů a mírní kašel. 

Ovlivňuje též trávení, zabraňuje tvorbě plynů, uvolňuje křeče, 

působí proti průjmu.  

 U nás běžně roste ve volné přírodě, ale i na zahradách je dosti častá. Nesbírejte tam, kde se 

stříkalo jedy.  

Albín Doležel 

 

JAK SE U NÁS ŽILO 

 

Používalo se dřevěné nádobí 

 

 Dnes se dřevěné nádobí v kuchyních používá jen velmi málo, možná jen vařečky a desky na 

krájení masa. Kdysi ale tomu bylo jinak. Používaly se putýnky na vodu, různé dřevěné škopky na 

mytí nádobí, vaničky na koupání dětí, a v mnohých domácnostech nechyběla velká dřevěná nádoba 

na zadělávání těsta na chléb s „kopystí“ (dřevěná lopata), kterou se těsto míchalo. V kredenci 

(skleníku) byla menší dřevěná nádoba na mouku, říkalo se jí „pudylko“. Používaly se také dřevěné 

mísy, talíře, solničky a jiné. 

 Dřevěné nádobí vyráběl bednář a práci tu měl i kovář, který vyrobené nádobí stahoval 

železnými obručemi. V každém stole v šuplíku byl dřevěný hříbek, který se používal při látání a 

štepování ponožek. V každé školní aktovce bylo dřevěné pěkně malované pouzdro na uložení pera, 

tužek a gumy.  

Albín Doležel 
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Z HISTORIE 

 

Zákopníci 

 Na jaře roku 1945 byli mladí kluci z Prahy a okolí Němci dosazeni na ubytování do Přáslavic. 

Zde byli rozděleni po jednotlivých domech, v každé rodině většinou po dvou. Obyvatelé vesnice měli za 

úkol se o ně starat a živit je. Kluci byli každé ráno převezeni nákladními automobily k Olomouci, kde 

museli kopat protitankové zákopy. Olomouc se měla stát pevností proti sovětské armádě. Kluci 

pracovali hlavně v okolí Hamerského mlýna. Část pracovala na výkopech v lese za Svatým Kopečkem 

směrem k Lošovu. Zpátky do Přáslavic se vraceli až večer. Doma se jich hned ujaly přáslavské ženy. 

Postaraly se o jídlo, nocleh a také dohlížely na jejich hygienu. Vždyť to byli naši čeští kluci sem 

dosazeni násilím. Rodiny je tak přijaly za své.  

 Že se pražským klukům v Přáslavicích líbilo, svědčí jejich opakované návštěvy naší obce po 

skončení světové války. Před lety pan Linek sem přivezl i svou vnučku, aby viděla, kde dědeček trávil 

poslední dny války. Spisovatel Skála věnuje pobytu v Přáslavicích 1945 jednu ze svých knih.  

Albín Doležel 
 

HISTORICKÉ FOTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Červen 1952 – hřiště na Stádle – Den dětské radosti.  

Nástup žáků místní školy pod vedením paní učitelky Aleny Pláteníkové. S harmonikou pan Radoslav 

Runták. 

Fotografii dodal pan Albín Doležel 
 

O ČEM SE JINDE NEPÍŠE 
 

Zima 2014 – 2015 

 Letošní zima 2014 až 2015 byla u nás až do konce prosince mírná, odpolední teploty se 

pohybovaly od mínus 2 °C do plus 14 °C. První vločky sněhu napadly až 28. listopadu, první náledí 

bylo 2. prosince a sníh začal více padat až 29. prosince. 29 dní bylo zasněžených, vrstva sněhu dosáhla 

až 20 cm, na silnicích a chodnících bylo větší náledí. Teploty v lednu a únoru se ráno pohybovaly od 

mínus 5 °C do plus 7 °C. Ráno bylo 31 jasných dní, oblačných dní bylo 73 a zatažených 12. Dohlednost 

se většinou pohybovala kolem 10 km.   

Albín Doležel 
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 Vždyť už je cítit všude. Morena je utopená a po sněženkách rozkvetly další jarní květy, které 

děvčata trhala a trhat budou, aby je zanesla ke svatým obrázkům, křížům a sochám svatých. 

 Zdejší lid chodil a snad ještě chodit zase bude na procesí a do polí s panem farářem prosit za 

dobrou úrodu a pěkné počasí. A nám všem nezbývá, než jaro také uvítat a pozdravit. Sláva jaru! 

Albín Doležel 

 

 

V březnu, v březnu  

sníh už nenaleznu, 

leda někde na horách. 

Jaro už je na dosah. 

V březnu břízy 

jsou už plné mízy. 
 
 

 

 

 

 

A   N Ě C O   N A V Í C... 

 
 

 

 

Hody, hody, pomlázka  
  

 

Hody, hody, pomlázka,  Vyšupu je asi obě 
napadla mě otázka.  v téhle krásné jarní době.  

Mám vyšlehat Alenku,  Ať se holky radují, 
nebo radši Madlenku?  vajíčka mi darují! 

 

 
Hody, hody 
 

Hody, hody, 

hodujeme, 
za vajíčka děkujeme. 

Přidejte i bonbonek, 

nebo třeba balonek. 
My vás za to 

vyšleháme, 
koledu vám zazpíváme. 

Hodně zdraví přejeme, 

za rok zase přijedeme.
 

Koleda 
 

Panímámo zlatičká, 
darujte nám vajíčka. 

Nedáte-li vajíčka, 
uteče vám slepička 

do horního rybníčka 

a z rybníčka do louže, 
kdo jí odtud pomůže? 
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Přerůstají Vám dluhy až po hlavu?  
Už nevíte kudy ven z bludného kruhu dluhů? 

 

Jedna složenka na nájem, druhá na úhradu elektřiny, třetí na zaplacení pojištění automobilu, upomínka 
dluhu za telefonní služby, nedoplatek elektřiny, výzva k zaplacení dluhu na komunálním odpadu, žaloba 
na zaplacení dlužné částky, elektronický platební rozkaz, exekuční příkaz. Doma máte prázdnou lednici, 
potřebujete nakoupit, ale v peněžence máte 500 Kč, ze kterých musíte dceři zaplatit školní obědy. Mi-
nulý měsíc jste si půjčil peníze od matky, předminulý měsíc od otce, před půl rokem od kamaráda, kte-
rému se snažíte půjčku splácet. Nemáte jinou možnost než obrátit se na banku, která by Vám půjčila 
nějaké peníze. Odcházíte z banky, kde jste nepořídili a čtete právě noviny, kde Vás zaujme inzerce s 
nápisem „Půjčíme Vám ihned 150.000 Kč, bez ručitele a bez poplatků.“ A opět uzavíráte další smlouvu 
o půjčce. Tohle není řešení! 
Od 1. 1. 2008 mají dlužníci možnost zbavit se svých za léta nahromaděných závazků formou oddlužení. 
Tuto možnost jim dává insolvenční zákon. Od 1. 1. 2014 je možné oddlužení i u podnikatelů a také je 
novinkou, že si manželé mohou podat návrh na povolení oddlužení jeden za oba. Oddlužení má své 
výhody, ale souvisí s ním i určitá rizika. 
Výhodou oddlužení je, že dlužník může „vynulovat“ své závazky plynoucí ze spotřebitelských úvěrů, 
splátkového prodeje či například z hotovostních úvěrů. Díky rozhodnutí soudu o zahájení insolvenčního 
řízení jeho dluh dál nenarůstá o úroky a sankční poplatky. Případná exekuce, která na dlužníka byla na-
řízena, se po zahájení řízení zastavuje. Formou osobního bankrotu či oddlužení se nemůže dlužník zba-
vit zajištěných závazků – tj. především hypotéčních úvěrů nebo leasingu. V těchto případech totiž dluž-
ník za své závazky ručí nemovitostí či movitostí. 
Oddlužení sebou nese i určitá rizika. V případě, že soud návrh na oddlužení zamítne, může stanovit, 
aby byl úpadek řešen konkursem (prodej Vašeho majetku). Dluhy, které by nebyly z prodeje majetku 
splaceny, nezaniknou, ale jsou dále vymáhány. Dalším rizikem je to, že soud může vyžadovat před roz-
hodnutím o návrhu, aby dlužník zaplatil zálohu na náklady řízení, a to až do výše 50.000 Kč. Nebude-li 
záloha uhrazena, soud může řízení zastavit. Tato záloha se neodvíjí od Vašich příjmů, nezáleží na tom, 
že ji nemáte z čeho uhradit. 
Oddlužení není pro všechny dlužníky. Oddlužení není pro lidi s nízkými příjmy, dlužníky, kteří sledují 
nepoctivý záměr, dlužníky, kteří mají jen jednoho věřitele. 
Existují dva způsoby oddlužení. V návrhu na oddlužení si můžete uvést způsob, kterým chcete oddlu-
žení řešit, a to zpeněžení majetku nebo splátkový kalendář. Jinými slovy: buď přijdete v podstatě o veš-
kerý majetek, který vlastníte, nebo o všechny příjmy v následujících pěti letech. I přesto musíte být 
schopni v průběhu oddlužení uhradit aspoň třetinu dluhů. Pokud na to nemáte dost velké příjmy nebo 
majetek, soud vaši žádost zamítne. O způsobu vašeho oddlužení ovšem budou rozhodovat také věřite-
lé. 
Pokud se rozhodnete jít do oddlužení, je potřeba pečlivě vyplnit návrh na povolení oddlužení. Na tento 
článek navazuje další článek zaměřený na oddlužení. 
Pokud se potřebujete na něco bližšího zeptat, obraťte se od pondělí do pátku na: 
DLUHOVOU PORADNU CHARITY OLOMOUC, Wurmova 5, 779 00 Olomouc 
Email: skp@olomouc.charita.cz, Web: www.olomouc.charita.cz, Tel.: 585 203 102 
Eva Kubečková, koordinátorka: 603 871 809, Eva Koblihová, sociální pracovnice: 736 764 804 
Služby jsou zdarma! Můžete zaslat SMS s prosbou o zavolání a my Vám zavoláme zpět. 

Zpracovala: Eva Koblihová 

http://www.mesec.cz/pujcky/spotrebitelske-uvery/
http://www.mesec.cz/pujcky/spotrebitelske-uvery/
http://www.mesec.cz/pujcky/hypoteky/
http://www.mesec.cz/pujcky/leasing/
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 Připomeňme si děje, události a dokumenty z let 1939 – 1945, o kterých pojednává kniha KRAJ, JÍMŽ 
TÁHLA VÁLKA, kterou zpracoval Jan Cekl, a která byla vydána v Olomouci v listopadu 1945. Jak Přáslavice a 
přáslavičtí prožívali toto válečné období, vám předkládáme v několika částech na pokračování.  
Podnět podal pan Miloslav Zemánek. 
 

Přáslavice 
 Jako jiné vesnice tak i Přáslavice prožívaly dobu národní a státní katastrofy v roce 1938, 15. březen 
1939, germánskou okupaci, heydrichovské běsnění, zkázu a rozpad třetí říše, jakož i příchod slavné Rudé 
armády a první dny svobody částečně společně, částečně individuálně. 
 Tuto individualitu je nutné zdůrazniti, poněvadž jedna osoba nemohla věděti o všem, kde se co děje. 
Proto i princip historie posledních sedmi let tvoří individuální soubor postřehů jednotlivců, jejichž výpovědi 
jsou srovnávány a gramaticky i skladebně upraveny. 
 První vlna vzrušení se přehnala dne 21. 5. 1938, kdy za noci přinesl nějaký posel rozkaz k nastoupení 
záložníků. Odpoledne stály hloučky lidí před domy – byla sobota. Přesných informací nebylo, jen samé 
dohady. Vzruch pak brzy utichl. Veřejnost nebyla o dalším informována. První neděle v září 1938 byla plná 
radostné a skoro bezstarostné zábavy, kterou pořádal místní Sbor dobrovolných hasičů. Tehdy byli přítomni i 
hosté z Vídně, kteří po mnoha letech navštívili rodnou obec. Bylo-li to snad z přesnějších informací o 
politických poměrech, či jen náhodou, nedá se říci, neboť tito hosté zemřeli za války mimo území ČSR. Další 
zářijové dny s výročím úmrtí pres. Osvoboditele T. G. Masaryka měly již ráz chmurný, který prýštil nejen z 
dosud nezacelené rány nad jeho smrtí, nýbrž i z vážnosti situace. 
 Po mnichovském diktátu nastalo mrtvé ticho. Život jakoby vymizel. Posledního záborového dne 
chtěly německé jednotky zabrati i Přáslavice. Teprve delším jednáním styčných důstojníků byla určena 
demarkační čára mezi Přáslavicemi a Mrsklesy podél potoka Vrtůvky. 
 Smrt, která kráčela všude tam, kam vkročili nacisté, nevynechala ani Přáslavice. Ze zatčených byli 
někteří popraveni, umučeni, nebo po ztýrání propuštěni. U některých se nedala bližší data zjistiti, poněvadž 
příslušníci jejich rodin se po skončení války odstěhovali. 
I. B u l í n N., vrch. čet. stráž. umučen (bližší data neznámá, rod. přísl. se odstěhovali). G l a u d e r 
Josef, věz. dozorce, nar. 16. 9. 1901, zatčen 1. 11. 1939, vězněn v Olomouci, v Brně a v Osvěnčími, umučen v 
Osvěnčími dne 20. 8. 1941. Ch u d o b a Josef, říd. učitel, nar. 12. 2. 1892, zatčen 22. 6. 1942, vyslýchán 
třikrát, vězněn v Brně, zastřelen v Brně dne 3. 7. 1942. V i n š Miroslav, student, nar. 26. 10. 1919, zatčen v 
červnu 1940 pro útěk za hranice v Budapešti, vězněn v Olomouci a Vratislavi, umučen ve věznici v Brieg dne 
26. 2. 1943. 
II. G l a u d e r Fr., civ. pilot, odletěl za hranice v r. 1939, sloužil v Anglii, sestřelen 12. 9. 1942.   
III. A n g e t e r Vít, mechanik, nar. 1921, uprchl na blízký východ, stal se letcem, nyní v Londýně, 
dopisuje domů. P r e č Oldřich, MUDr., nar. 28. 12. 1908, uprchl za hranice asi 15. 2. 1940, činný jako 
nemocniční lékař v Londýně, dopisuje domů. Š m i d á k Luděk, nar. 26. 7. 1920, sloužil u vládního vojska, 
poslán do Itálie, odtamtud přeběhl k Angličanům, činný jako letec, dopisuje domů. 
IV. Č í h a l Josef, žel. zříz., nar. 17. 3. 1911, zatčen 30. 12. 1944, výslechů 12, vězněn v Garsten, 
Landsberg, propuštěn 27. 5. 1945. Č í h a l Ladislav, nar. 15. 5. 1922, zatčen 12. 6. 1943, 4 výslechy v 
Hamburgu, sabotáž při výr. V 1 a V 2, vězněn v Hamburgu, propuštěn 25. 5. 1944. Č í h a l í k  Jarosl., narozen 
17. 11. 1918, zatčen 15. 9. 1939, utekl z pracoviště, vězněn v Oranienburgu, Dachau, propuštěn 28. 10. 
1942. G l a u d e r Vojtěch, úředník, nar. 21. 10. 1909, zatčen 28. 10. 1944, vězněn pro rozsáhlou činnost 
podzemní v Mladé Boleslavi, Terezíně, propuštěn 8. 5. 1945. K u b á č Jaroslav, nar. 14. 7. 1923, zatčen 4. 1. 
1945, sabotáž. práce, vyslýchán a vězněn v Břeclavi a ve Vídni, propuštěn 30. 3. 1945. Š k r o b á n e k N., 
čet. stráž., propuštěn asi po 3 až 4 letech – údaje žádné, poněvadž jmenovaný ani jeho rodina zde nebydlí.  
Š t a f a Vladislav, malíř, nar. 16. 1. 1921, zatčen v lednu 1940 pro útěk do zahraničí v Budapešti, vězněn v 
Budapešti, v Brně a ve Strážnici, týrán, propuštěn v říjnu 1940. Š t a f a František, nar. 1924, vězněn pro 
sabotáž. práce – bližší údaje scházejí. K u t r a František, nar. 28. 9. 1883, zemřel 2. 7. 1944 v Mírově. 
K e c l í k František, nar. 1904, umučen 1942. C o u f a l Ant., nar. 13. 5. 1894, popraven 8. 9. 1943 v Berlíně.  
Č e j k a Stan., nar. 18. 8. 1907, zemřel po věznění v Terezíně na tyfus v nemocnici 24. 5. 1945. 

Pokračování příště… 
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S P O L E Č E N S K Á   R U B R I K A 
 

 

 
 

   

   DUBEN     KVĚTEN 
 

 František Pluháček  89 Libuše Číhalová   88 

 Růžena Číhalíková  87 Rostislav Pohanka   85 

 Božena Kluková   86 Jindřiška Pelikánová  80 

 Zdenka Ščudlová   85 Ivan Arabčuk   70  

 Anna Bumanová   83 Vlasta Hynková   70 

 Ludmila Herinková  83 Mária Jirková   65 

 Jaromír Pospíšil   70 Josef Roušal   60 

 Zdeňka Najmanová  65 Anna Randiaková   60 

 Josef Turek    65 Juraj Annuš    55  

 Růžena Hliničanová  65 Jan Šimeček   55 

 Libor Lízal    60 Jan Kropáček   50 

 Lubomír Dostál   60 

 Zdeňka Lammelová  60  

 Jan Jandák    55 

 Pavel Doležel   55 

 Vladimír Varga   55 
  

 Srdečně blahopřejeme! 
 

 

 

 

 
 

Marie Burešová 

Tomáš Zemčák 

Tereza Kracíková 

Vítáme nové občánky! 
 

 

 

 
  
 

sobota  11. 4.  Jarní bazárek   SRPŠ ZŠ+MŠ 

pátek, sobota 24.-25. 4. Modelářská výstava OÚ+ZŠ+MŠ+Beneš+Smutný 

čtvrtek  30. 4.  Stavění máje            OÚ+SDH    

čtvrtek    7. 5.  Kladení věnců   OÚ+ZŠ+AČR  

neděle  17. 5.  Odpoledne pro seniory  OÚ+ZŠ+MŠ 

pátek   22. 5.  Čištění Vrtůvky   OÚ+ZŠ+MŠ+občané 

neděle  31. 5.  Dětský den a kácení máje OÚ+složky 
 

 

Vydává: Obec Přáslavice, 783 54 Přáslavice 23, IČ: 00576255, DIČ: CZ00576255, tel.: 588 517 456 

e-mail: obecpraslavice@email.cz, www.praslavice.com 

datum vydání tohoto čísla:  1. 4. 2015, evidenční číslo: MK ČR E 15753 

mailto:obecpraslavice@email.cz
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Jak se v Přáslavicích sázely stromky 
 

Úterý 31. března 2015 – venku počasí, že „by ani psa nevyhnal“, takové to pravé „aprílové“.  
Zaměstnanci obecního úřadu a několik dětí ze základní školy statečně pomáhalo při výsadbě 
stromků u „Langrového“ a v „Druntlíku“ za asistence zahradníků manželů Kuchařových. 
Podívejte se na fotografie, jak to vše probíhalo… 
 

 

 

 


